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Ao Excelentissimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao:

Nos termos da Resolugdo n. 11/2013, de 03, de
junho de 2013, com alteragbes posteriores registramos a seguinte Sumula:

Projeto de Lei: “Institui o dia Municipal do Radialista, no Municipio de Campo

Mouréo, e da outras providéncias”.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO
DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 19, de Janeiro, de 2023.

ew Assinado dlglta!mente por:
=} JADIR SOAR

i reador

3= 006.017.919-83
19/01/2023 13:49:28

JADIR SOARES
“PEPITA”
Vereador - CIDADANIA

Poder Legislativo de Campo Mourio f

Processo n° 186 / 2023
Cédigo Verificador : 4P4Y2C19

nte: JADIR SOARES
Data / Hora: 30/01/2023 14:59
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A COORDENADORIA DE_ASSUNTOS 5 ..
LEGISLATIVOS CERTIFICA: Km ....... p

REQUERIMENTO N° 12023. B

SUMULAN® ©OY /2023

- QUANTO A EXISTENCIA DE _REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N °
11/2013.

SOBRE A MATERIA:

(R n&o existe stmula registrada por outro Vereador sobre 0 assunto.

() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) Necessita de andlise Juridica.
( )a proposig&o ¢ idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, aRlI)

( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a proposigdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n°® /2023, datado em do corren :
ano, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos indica que o texto & semelhante & indicag&o e ndo ¢ :
requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALID#-
DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO Vi) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

() héa ébice; a proposicéo esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizac -
conforme o art. 128, § 1° inciso I, do regimento interno.

() A proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. 1., pois ndo esta formalizada e em termos.

(X) A proposigéo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposi¢éo em tramitagéo - n°® 41/2022 (€. ;
anexo) - art. 151, § 2°, inciso |, allnea “d", do R.l.

( ) A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDICAGAO OU REQUERIMEF: .
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 1561, -
INCISO I, ALINEA “E“, DO R.L.

( ) A PROPOSIGAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL -
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128,§ 2°, DOR.I.

Campo Mour&o__30 _de Janeiro de 2023.

Marcelo An%nio Brandino Assis

Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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DIA MUNICIPAL DO RADIALISTA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. ‘(&g :.u
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:
Proposigdo: Sumula n° 04/2023 - Pepita

PROJETO DE LEI: "INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO RADIALISTA, NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Nao

(X)  Sim (Legislagéo digital constante na rede: BIBLIOTECA (10.1.1.100)

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Simulas visando a apresentagdo de
proposigdes do Poder Legislativo de Campo Mouré&o - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAQ.

() Jaaprovada (167, |, a Rl)

( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,,C), necessitando de analise
Juridica.

( ) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise Juridica.
() A proposigdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

iy
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Campo Mourao, 3 de fevereiro de 2023.

Assinado dlgtalmente por:

= JULIANA GODOI DEL CANALE
g ’ Chefe -
“ﬁ

061. 394 649 94
03/02/2023 17:00:29

Assinatura digital avengada com certificado di igital nao ICP-
Brasil.

""JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Campo Mourao, 06 de fevereiro de 2023.
Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos -~ CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n® 04/2023 de Autoria do Jadir Soares Pepita - PROJETO DE
LEL: INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO RADIALISTA, NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. (Processo digital n® 186/2023).

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

OES

was  Assinado dLglt:'lll'ﬂEﬂl@ por:
==\ EDILSON VEDOWVATTI MARTINS
ﬁ‘._! Vereador

—%= 883.556.919-20

06/02/202317:43:47
EDILSON VEDOVATTI MARTINS

Presidente

FA/DGA
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 0% /2023
Ref.: SUMULA N° 04/2023
ORIGEM: VEREADOR JADIR SOARES “PEPITA”.

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagio e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Jadir Soares “Pepita” apresenta Sumula,
protocolizada sob o n® 04/2023 - Processo Digital n° 186/2023 - que registra Projeto
de Lei: “INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO RADIALISTA, NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Stmula em epigrafe foi protocolizada no dia 19 de janeiro de
2023.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 30 de
janeiro de 2023, a existéncia da seguinte matéria registrada: Projeto de Lei n°
41/2022 de autoria do Vereador Escrivio Parma.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico
certificou, em 03 de fevereiro de 2023, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Resoluggo 11/2013.

Em 07 de fevereiro do corrente exercicio, a Simula em comento
foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

II - DO MERITO
A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, com o escopo de
dispor acerca do “Dia Municipal do Radialista” no Municipio de Campo Mourdo.
Fatos postos, conforme apontado pela Coordenadoria de
Assuntos Legislativos, o Projeto de Lei n° 41/2022 de autoria do Vereador Escrivao
Parma possui o mesmo objeto da Simula em voga, prejudicando sua apresentagdo e

tramitagdo.
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III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta contraria a
apresentagdo da presente Siimula, haja vista a semelhanga com o objeto do Projeto de

Lei n° 41/2022 de autoria do Vereador Escrivao Parma.
E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 07 de fevereiro de 2023.
lhin B

Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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Campo Mouréo, 09 de Fevereiro de 2023.
Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 73/2023 em que a Diretoria Juridica se manifesta
Contraria a apresentag@o da Sumula n° 04/2023 de Autoria do vereador Jadir Soares Pepita
- PROJETO DE LEI: INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO RADIALISTA, NO MUNICIPIO DE

CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
(Processo Digital n® 186/2023)

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

w4 Assinado digitalmente por:
st CLAUDEMIR MACEDO DE
{Ci) SOUZA
% Vereador
695.592.799-04
09/02/2023 11:24:40

CLAUDEMIR MACEDO DE SOUZA

2° Vice-Presidente

FA/DGA



